

Sociedad Anónima Emisora de Capital Abierto
ESTADO DE SITUACIÓN PATRIMONIAL AL 30 DE JUNIO DE 2019

ACTIVO	GUARANÍES
Disponible	156.614.995.619
Valores Públicos y Privados	28.112.126.926
Créd. Vigentes p/ Interm. Financ. Sector Financiero	26.144.926.289
Créd. Vigentes p/ Interm. Financ. Sector No Financiero	655.499.949.085
Créditos Diversos	22.571.786.079
Créditos Vencidos p/ Interm. Financiera	38.032.717.162
Inversiones	27.872.180.586
Bienes de Uso	5.082.219.565
Cargos Diferidos e Intangibles	5.708.081.665
TOTAL ACTIVO	965.638.982.976

PASIVO	GUARANÍES
Obligaciones p/ Interm. Financ. Sector Financiero	126.459.266.035
Obligaciones p/ Interm. Financ. Sector No Financiero	673.465.653.837
Obligaciones Diversas	17.941.327.772
Provisiones	2.136.247.985
Provisiones	38.416.672
TOTAL PASIVO	820.040.912.301
PATRIMONIO	
Capital Social	90.510.000.000
Primas de Emisión	1.953.371
Ajustes al Patrimonio	8.639.948.015
Reserva Legal	44.287.559.489
Resultados Acumulados	0
Resultado del Ejercicio	2.158.609.800
TOTAL PATRIMONIO	145.598.070.675
TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO NETO	965.638.982.976

CUENTAS DE CONTINGENCIA GS. 10.841.183.033
CUENTAS DE ORDEN GS. 4.343.216.030.161

ESTADO DE RESULTADOS AL 30 DE JUNIO DE 2019

PERDIDAS	GUARANÍES
Perd. p/ Oblig. p/ Interm. Financ. S. Financiero	3.876.574.376
Perd. p/ Oblig. p/ Interm. Financ. S. No Financiero	19.952.052.929
Pérdidas por Valuación	80.006.062.367
Pérdidas por Incobrabilidad	62.338.032.171
Pérdidas por Servicios	2.714.956.069
Pérdidas Operativas	220.742.935.143
Pérdidas Extraordinarias	607.968.655
Ajuste Resultado Ejercicios Anteriores	71.195.337
Resultado del Ejercicio	2.158.609.800
TOTAL DEBE	392.468.386.847

GANANCIAS	GUARANÍES
Ganancias p/ Créd. Vig. p/ Interm. Financ. S. Financiero	3.157.104.960
Ganancias p/ Créd. Vig. p/ Interm. Financ. S. No Financiero	58.942.309.298
Ganancias p/ Créd. Vencidos p/ Interm. Financiera	3.664.481.625
Ganancias por Valuación	79.946.349.110
Desafectación de Provisiones	34.381.384.146
Ganancias por Servicios	17.562.821.380
Otras Ganancias Operativas	193.449.300.765
Ganancias Extraordinarias	1.280.230.450
Ajuste Resultado Ejercicios Anteriores	84.405.203
TOTAL HABER	392.468.386.847

CALIFICACIÓN

Conforme a la Resolución N° 2 de fecha 17 de agosto de 2010 del Banco Central del Paraguay y a la Circular DIR N° 08/2014 de fecha 22 de mayo de 2014 de la Comisión Nacional de Valores, se informa lo siguiente:
- Fecha de calificación: 10.07.2019
- Fecha de publicación: Según procedimiento descrito en la Resolución N° 2 antes citada.
- Tipo de reporte: Trimestral.
- Estados Financieros referidos al 30.06.2019
- Calificadora: Feller Rate Clasificadora de Riesgo Ltda.
www.feller-rate.com.py
Av. Gal Santos 487 / C/ Avda. España, Asunción, Paraguay. Tel: (595) 21 225485 // Email: info@feller-rate.com.py

ENTIDAD	CALIFICACIÓN SOCIAL	
Financiera El Comercio S.A.E.C.A.	Solvencia	BBB-py
	Tendencia	Estable

Nota: La calificación de riesgo no constituye una sugerencia o recomendación para comprar, vender, mantener un determinado valor o realizar una inversión, ni un aval o garantía de una inversión y su emisor.
Mayor información en:
www.elcomercio.com.py
www.feller-rate.com.py

1. CARTERA CLASIFICADA (Expresada en Guaraníes) Resolución N° 1 Acta N° 60 del 28/09/2007, del Directorio del Banco Central del Paraguay. Información correspondiente a la Planilla Resumen de la Clasificación de la Cartera Crediticia al 30 de junio de 2019

TIPO DE DEUDORES	CATEGORÍAS DE CLASIFICACIÓN						Total Cartera de Prestamos	
	1	1a	1b	2	3	5		
d. Total Riesgos (*)	599.220.990.521	69.754.229.015	22.552.434.498	23.853.511.414	17.433.793.563	11.027.839.308	19.256.152.679	773.321.147.449
e. Provisiones antes de garantía	144.749.172	348.178.369	322.487.006	1.636.857.759	4.520.079.567	5.610.820.273	6.821.171.273	37.253.687.863
f. Riesgo después de provisiones y antes de garantía (d - e)	599.076.241.349	69.406.050.646	22.229.947.492	22.216.653.655	12.913.713.996	5.417.019.035	3.401.025.178	736.067.459.586
g. Garantía computable para provisiones	35.748.706.297	827.246.945	683.352.094	3.877.368.567	1.758.773.764	121.974.968	1.467.850.524	45.719.154.494
h. Riesgo no cubierto por garantía (f - g)	563.327.535.052	68.578.803.701	21.546.594.998	18.339.287.088	11.154.940.232	5.295.044.037	1.943.174.654	690.348.305.092
i. Provisiones después de garantías	104.929	728.623	1.004.524	0	0	28.376.718	26.926.228	220.067.053
j. Provisiones exigidas s/ Categorías de Clasificación (e + i)	144.854.100	348.907.292	323.491.530	1.636.857.759	4.520.079.567	5.639.198.991	6.848.097.501	37.473.754.916
k. Riesgo neto de provisiones (d - j)								735.847.392.533
l. Provisiones Genéricas (0,75% s/ Riesgo Neto de Prev.)								5.241.459.672
m. Provisiones mínimas exigidas (j + l)								42.715.214.588
n. Provisiones existentes s/ Estados Contables								42.817.258.291
o. Déficit (Superávit) de provisiones (m - n)								-102.043.703

(*) Se incluye a los grandes deudores, medianos y pequeños deudores comerciales, deudores personales, microcréditos, deudores por venta de bienes a plazo y contingencias.

2. PATRIMONIO (Expresada en Guaraníes)

CONCEPTO	Saldo al 31/12/2018	Movimientos		Saldo al 30/06/2019
		Aumento	Disminución	
Capital Integrado	90.510.000.000	-	-	90.510.000.000
Primas de Emisión	1.953.371	-	-	1.953.371
Ajustes al Patrimonio	8.540.528.429	99.419.586	-	8.639.948.015
Reservas	42.011.739.194	2.275.820.295	-	44.287.559.489
Resultados Acumulados	-	2.275.820.295	2.275.820.295	0
Resultados del Ejercicio	2.275.820.295	2.158.609.800	2.275.820.295	2.158.609.800
TOTAL Patrimonio Neto	143.340.041.289	6.809.669.976	4.551.640.590	145.598.070.675

3. RESULTADO DEL EJERCICIO

RENDIMIENTO	Al 31/12/2018	30/06/19	Anualizado Al 31/12/2019
		1,79%	1,50%

Francisco Furman S.
Contador General

Juan Carlos Alvarez
Síndico

Silvia Murto de Méndez
Gerente General

Teresa Rivarola de Velilla
Presidente